Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Sectio IV. De Neceſſitate Virtutis Pœnitentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Attritio
potest trans-
ire in Con-
tritionem.

Attritio en-
titativè non
potest trans-
ire in Con-
tritionem.

Numquid Attritio potest transire in Contritionem? Resolutio facilis est, & ideo quasi pro coronide illam subnecto & dico; quoniam Contritio charitate perfecta, & Attritio, secundum nostra principia, specie distinguuntur, propter diversa objecta formalia motiva; lique profecto, Attritionem entitativè non posse transire in Contritionem charitate perfectam, id est, ille idem actus, qui nunc est Attritio, nullo retro tempore potest fieri Contritio; nam essentia rerum sunt immutabiles, adeoque contingere nequit, ut actus, qui jam essentia alter respicit hoc objectum, crastinā die illud non respiciat, sed aliud planè distinctum, quamvis bene fieri possit, ut actus, hodie essentia alter, sive ex objecto bonus, idem permanens, scilicet objectivè bonus, crastinā die extrinsecè sit manus proper reflexam ejus prohibitionem, de quo seprā aliquid attigimus.

Et ex consequenti natum est contingere, & quotidie contingit, quod Attritio nunc informis, id est, separata ab habitu charitatis, sequenti instanti, vel tempore, fiat formata per concomitantiam habitus charitatis; illa siquidem concomitantia est accidentialis actus, neque ullo modo immutat essentiale ipsius objectum.

149. Ita seipsum explicat Scotus 4. distinc. 14. qu. 2. n. 15. Si, inquit, manet idem motus contra peccatum in esse natura, & moris qui prius, idem motus qui prius fuit Attritio (id est, Contritio informis) fit Contritio (formata) quia in illo instanti sic concomitans gratia, & ita actus formatus, quia habens secundum charitatem, quae est forma actus ut hic loquimur, id est forma extrinseca, ut patet ex his, quæ continuo attextit:

Ibi tamen oportet distinguere signa natura inter actum, ut est talis in esse natura & moris, & inter charitatem, & inter actum ut est formatus, quia in primo signo natura, est ibi actus talis, in

secundo charitas, in tertio actus formatus à charitate iam inclinante & inherente, & sic Attritio fit Contritio; sine omni mutatione reali ipsius actus, id est, idem actus ex informi fit formatus. Nullibi autem Scotus docet, eundem actum, qui nunc est Attritio, id est, detestatio peccati ex motivo spei, post fieri posse Contritionem charitate perfectam, id est, elici posse ex motivo amoris amicitiae.

Hinc colligitur, quid intendat Doctor Subtilis, quando dicit. 14. q. 4. n. 9. alt. Quomodo oportet suscitar vel simpliciter, & cum per Pœnitentia Sacramentum non deletar peccatum, sed gratia, qua infinita, augetur, vel suscitar secundum quid, scilicet ut habeat aliquam discentiam de peccatis, & propulsum cavendi de caetero, & velut suscipere Sacramentum Pœnitentia, in quo Attritio fit Contritio, id est, in quo, sive per quod, imperfecta illa, sive aliqualis displicientia, confert gratiam sanctificantem, quam sine Sacramento contulisset Contritio charitate perfecta. Attritio ergo in Sacramento fit Contritio, quoad equivalentiam, sive quoad effectum, non quoad entitatem.

Posset etiam dici, per Sacramentum Attritionem fieri Contritionem habitualiter, quia videlicet per Sacramentum voluntas accipit habitum charitatis, cuius actus est Contritio. Et vero quis dubitet, hominem attritum posse fieri contritum, si nimur jam detestetur peccatum proper Deum summe in se dilectum, ubi antea illud tantum detestabatur proper peccatum, vel turpitudinem peccati? Id tamen non necessariò semper fit per Sacramentum, sive in Sacramento Pœnitentia; neque si fiat, erit idem entitativè actus, sed diversus specie. Atque haec latè superque pro explicatione natura seu essentia Virtutis Pœnitentia; transeo ad ejus necessitatem, seu præceptum.

SECTIO QVARTA.

De Necessitate Virtutis Pœnitentia.

I.
Nulla est
necessitas
virtutis spe-
cialis Pœ-
nitentie,
Scotus.

Non dico, Virtutis specialis Pœnitentia, nam ejus nulla est necessitas, ut fecit notavit Doctor Subtilis 4. dist. 14. q. 2. n. 13. ubi sic inquit: De secundo principali, scilicet an pœnitere, ut actus virtutis requiratur ad deletiōnem peccati, dico quid non us actus unius determinata virtutis.

Patet; Quia (prosequitur Scotus) penitentia secundum quacumque quatuor significacionem praeditarum (puta, Vindicare peccatum commissum; Detestari peccatum commissum; Acceptare peccatum inflatum; Patienter ferre peccatum inflatum) sufficit, ut probatur auctoritate Ezech. 18. & 33. Quacumque horum ingenerit peccator &c. Alium autem primus & diu-

CONCLUSIO II.

Pœnitentia obligat per se peccatorem, sub novo ac speciali peccato mortali, in periculo mortis.

7.
Probatur
Conclus. ex
Tertull.

Tertullianus lib de Pœnitentia: Andicam, inquit, exstimo, de bono divini praeceperit (loquitur de Pœnitentia) disputare; neque enim quia bonum est, ideo auscultare debemus; sed quia Deus præcepit: ad exhibitionem obsequi prior est maiestas divinae potestatis; prior est auctoritas imperantis; quam utiliter servientis; bonum est penitire, an non, quid revolvi? Deus præcepit. Quodigitur Deus tantopere commendat, summa utique gravitate & agredi, & cufadre debemus.

Tertullianum sequitur communis schola Theologorum, qua confidantur necessitatem Pœnitentiae, Conclusione superiori explicata, inde concludit aliquid præceptum pœnitendi in hac vita, id est, satisfaciendi Deo pro peccato commissio per actum Pœnitentiae, aut alium æquivalentem in divina acceptatione.

8.
An præcep-
tum Pœni-
tentiae sit
merè positi-
vum?

Interim controversia est, quale sit illud præceptum, merè positivum, an verò naturale. Quid non sit præceptum naturale, videtur ex eo confessaneum, quia non appetret, ad quod præceptum Decalogi pertinet.

Porrò non esse positivum, probatur; quia nullum tale ius adducitur. Nam illa Scriptura Luc. 13. v. 3. Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, abunde verificatur de necessitate medi, ut sensus sit: Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, non propter peccatum impenitentia, sed propter peccata praterita, non remissa.

Aliud est de hac Scriptura Joan. 6. v. 54. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis; siquidem sumptio Eucharistia supponit peccata præterita remissi: ergo carentia vita, propter peccatum, quod commititur ratione omissionis Eucharistie: ergo præceptum positivum Eucharistie.

Quantum ad illa verba Christi Joan. 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, si intelligantur de Baptismo in re, vel ejus voto, prout videtur ea intelligere. Concilium Tridentinum sess. 6. c. 4. ibi: Que quidem translatio id est, justificatio post Euangelium promulgatio, fine lavacionis regenerationis, aut ejus voto, fieri non potest, scut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit &c.

Hec, inquam, sola verba sic intellecta, non convincunt præceptum positivum Baptismi in re; quia sensus eorum esse potest: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest

introire in regnum Dei, non propter peccatum, quod committitur in omissione Baptismi, sed propter peccatum originale non remissum, defectu Baptismi in re, & ejus voto.

Sin autem accipiantur, ut dicta de solo Baptismo in re suscepimus, cum aliunde confitit hominem posse iustificari, conlegunt laici hanc tali Baptismo, per Baptismum utique flaminis aut sanguinis, in propalatu est, si talis homo pereat, si non potest introire in regnum Dei, id provenire ex peccato, quod committitur ratione omissionis Baptismi; ergo præceptum positivum Baptismi.

Igitur Baptismus in re, vel est necessarius ad salutem homini jam iustificato per Baptismum in voto, vel non est necessarius. Si primus, indubie propter præceptum positivum; si verò secundum elegeris (quod repugnat Catholicæ veritati) dico ex illis verbis Christi, se solis spectatis, nullatenus probari præceptum positivum.

Cum itaque non pauci doceant, immo communior sit sententia, Pœnitentiam solidam obligare in ordine ad remissionem peccatorum, ita ut homini iustificato, quounque minorem tandem medio, non sit necessaria ad salutem, nescio planè quomodo efficaciter ex illis verbis Christi: Nisi Pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, ostendat obligatio Pœnitentiae ex præcepto merè positivo.

Quapropter dico, obligationem Pœnitentiae potius esse iuri naturalis, seu connaturalis gratia, puta virtutis spesi aut charitatis; sicut dem spes, sicut obligat, ut efficaciter velimus consequi æternam beatitudinem, ita etiam obligat ad procurandum ea, que sunt necessaria ad beatitudinem consequendam; similiter caritas propria dicta, unumquemque debere prospicere propriæ saluti, non solum temporali sive corporali sed maximè spirituali.

Enimvero si teneor procurare salutem corporalem, & spirituali proximi, multo magis propriam, juxta illud D. Augustini Enchir. c. 75. Qui vult eleemosynam ordinare dare, a seipso debet incipere, & eam sibi primò dare. Loquitur de eleemosynis spirituali; nam exemplò attingit: Et enim eleemosyna opus misericordie, verissime dictum est: Misere te anima tua placet Deo. Ecclesi. 30. v. 24. Hinc Christus Matt. 22. v. 39. Diliges proximum tuum sicut teipsum, ubi dilectione nostra, ponitur mensura dilectionis proximi.

Aliqui addunt legem iustitiae, ex qua uniuscumque tenetur satisfacere injuria facta, si non ad aequalitatem, quando illa est impossibilis; sicut in quantum potest, quando potest quoad partem satisfacere in bonis ejusdem ordinis. Hanc ratione, quamvis homo non possit condignas agere gratias pro beneficiis acceptis, debet tamen referre quas potest. Item, tametsi non possit tribuere adorationem con-

9.
Quam ne-
cessitatem
significat
illa verba
Joan. 3.
Nisi quis re-
natus &c.

condignam tantæ Majestati, attamen debet prout poruerit colere.

Ergo similiter, tametsi peccator non possit pro peccato mortali ad æqualitatem strictam satisfacere in bonis ejusdem ordinis, debet tamen injuriam taleni quallem resarcire prout potuerit, per actum voluntarium & liberum. Penitentia, tamquam per proprium correspondens, universaliter præfixum à lege diuina ordinante, & nolente aliter peccatum remittere. Qui ergo vult remissionem peccati, debet velle Penitentiam, tamquam medium illius remissionis, universaliter præfixum à lege iustitiae vindicativa.

Sed numquid peccator debet velle remissionem peccati? Planè, tum ex precepto sp̄i, ut mox declaravimus, tum etiam ex precepto charitatis divinae, quod obligat ad recuperandam amicitiam divinam per peccatum amissum, adeoque ad procurandum, non tantum ut ego amem Deum, sed etiam ut Deus amet me, hac est enim completa amicitia, scilicet amor mutuus.

Et sicut cū scriptum sit Proverb. 8. v. 17. Ego diligenter me diligō; cumq̄ aeterna Veritas Christus Joan. 14. v. 23. dixerit: Si quis diligat me, sermonem meum servabit, & Pater meus dūget eum &c. Quomodo fieri potest, ut peccator velit activè amare Deum, & non velit implicitè amorem Dei erga se, adeoque tolleat omne illud, quod amorem illum Dei impedit? Profectò non viderit sincerè amare Deum, qui non vult tollere, cū potest, id quod sc̄i Deo summopere displaceat, & metteri aversionem & odium Dei erga se.

Quod prob̄ intelligens Doct̄or Subtilis 4. dist. 17. q. amicā, ex hoc precepto: Diliges Dominum Deum tuum, & illo, Diliges teipsum, colligit præceptum Confessionis, dicens n. 13. Quicunque primam gratiam amisit, tenetur de necessitate precepti, & hoc illius: Diliges Dominum tuum &c. agere quantum in se est ad eius recuperationem, & etiam virtute illius precepti; Diliges teipsum: Sed iste peccator in peccato mortali amisit primam gratiam, & potest eam recuperare suscipiendo Sacramentum Penitentiae ab illo Arbitro (id est, Confessario) quia hoc est institutum, ut remedium efficax ad recipiendum pri- man gratiam ex illo verbo Ioan. 20. Quorum remissio peccata &c. & sic concluditur necessitas precepti Confessionis, non ex isto verbo tantum: Quorum remissio &c. sed ex isto, & illo precepto: Diliges Dominum Deum tuum &c. simul unde. Hec ille; quæ sic applico presenti controversia.

Quicunque primam gratiam amisit, tenetur de necessitate precepti, & hoc illius: Diliges Dominum Deum tuum &c. agere quantum in se est ad eius recuperationem, & etiam virtute illius precepti: Diliges teipsum; sed iste peccator in peccato mortali amisit primam

gratiam, & potest illam recuperare eliciendo actum Penitentiae, quia hic actus est institutus, ut remedium efficax ad recipiendum primam gratiam ex illo verbo Christi: Nisi Penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis; & illo Prophetæ: Convertimini, & agite Penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam imquas. Et sic concluditur necessitas precepti Penitentiae, non ex isto verbo tantum: Nisi Penitentiam habueritis &c. sed ex isto, & illo precepto: Diliges Dominum Deum tuum &c. simul jucdo.

Addo, & sic concluditur non necessitas precepti Penitentiae, si Deus ex se abfique illa Penitentia remisisset offendam, similiter si Deus per Penitentiam nollet peccata remittere, quidquid in contrarium sentiat Card. Lugo disp. 7. n. 251. & 252. ubi sic docet: Major videtur esse difficultas, an præcisè ex illo alio capite reverentias debita Deo offendiso, si obligatio penitendi de jure naturæ, ita ut, licet Deus non promisisset veniam penitentibus, immo licet positiue nollet remittere peccata quilibet Penitentia posita, adhuc homo ex parte sua deberet penitire.

Et quidem mihi probabilius est, id totum exigere reverentiam erga Deum offendum: nam sicut in ijs, & omnibus casibus maneret semper obligatio naturalis diligendi & colendi Deum; sic maneret obligatio illius cultus exhibendi, qui exhibetur per actum Penitentiae, quâ homo protestatur suum errorem, & illum reprobatur per voluntatem contrariam: qua protestatio & reprobatio si diu differatur, non viderit vitari aliquis Dei contemptus.

Unde infero I. licet Deus ex se abfique illa Penitentia remisisset offendam, adhuc ex natura jure manere debitum, & obligationem ex his omnibus capitibus Penitentiae habenda. Sicur licet Rex condonaret subditu irreverentiam, & contumeliam gravem sibi irrogatam, adhuc jure naturæ obligaretur subditus ad ostendendū sibi displaceat quod fecerat, & ad petendam veniam, & ostendendum se patratus ad emendandum, corrigendumque priorem errorem: alioquin videretur de novo communi Rex, si subditus ex parte sua nullâ ratione vellet satisfacere, sed abuti Principis indulgentiā. Hucusque Eminentissimus.

Exordior ab ultimo, & nego simile; cū enim venia ipsi data sit, non censetur abuti Principis indulgentiā, eti nullam aliam satisfactionem offerat, quandoquidem jam plenē satisfactum sit iuris illate, seu potius, quoniam jam amplius non extat iuria, pro qua satisficeri debeat. Nonne dum creditor mili remittit omne debitum, justè vel injustè contractum, ad aliquid amplius ipsi obligat? Constat quod non, nisi ad gratiarum actionem.

A a 3 Non

at negation
nem prece-
pti. si
Deus abf-
ique Peni-
tentia re-
misset of-
fendam, aut
per eam
nollet re-
mittere.

16.
Contraria
hujus exi-
stimat pro-
babilius
Lugd.

17.
Auctor mea-
gat simile.

& aliam
obligatio-
nem dilig-
endi
Deum, præ-
ter eas, que-
erat ante
peccatum.

18.
An Cardi-
bi ipsi con-
tradicat.

19.
Peccator in
cœlo propo-
sito non ha-
bet maio-
rem obliga-
tionem dilig-
endi
Deum,
quam ju-
dici.

20.
Objec-
tio solvitur.

21.
Alia objec-
tio ex Lu-
gone.

Non nego, in tali casu manere obligatio-
ne in naturalem diligendi, & colendi Deum;
sed dico, non aliam manere quam illam, qua-
erat ante peccatum commissum, de qua hic
non queritur, sed de tali, qua præcisè resul-
tat ex peccato mortali præterito, id est, quæ
homo protestatur suum errorem & illum re-
probatur per voluntatem contraria.

Alioquin si hæc obligatio manet, quomodo
(inquit aliquis) sibi ipsi non contradicit. Cardi-
nalis n. 256. Subscribens sententia Valquezii,
puta, Pœnitentiam formalem non esse necessariam
peccatori jam justificato ex actu dilectionis
Dei super omnia, quem habuit. Num
quid talis actus dilectionis Dei super omnia,
est actus Pœnitentia, quæ homo detestatur
suum errorem, & illum reprobatur per volunta-
tem contraria?

Planè, reponit alius, est talis actus æquivale-
nter; siquidem conjungit affectivè super
omnia cum Deo, & per consequentem præter
Dei placitum rebus omnibus, quæ est emi-
nentissima retractatio peccati, quæ homo non
minus robatur ad servanda præcepta divina,
quam per Pœnitentiam formalem, & qualiter
vitatur contemptus implicitus Dei.

Optima responso! Sed quæro ego, ex hy-
pothesi, quod actus ille non sit necessarium
medium peccatori ad obtinendam veniam pec-
catorum, immo inutile; quæro, inquam, pec-
cator majorum habet obligationem eliciendi
talem actum, quam homo justus? Quippe &
hic sapius in vita, secundum communem opini-
onem, tenetur Deum amare super omnia,
ut sic evitet implicitum contemptum, & ro-
boraret ad servanda præcepta divina.

Si dixeris; peccator indiget majori robore;
transeat; sed quid tum? Nonne maior illud
robur necessarium dependet ab actu Pœnitentia,
ex hypothesi, quod actus Pœnitentia
non justificet? Cur non possit illud obtinere
per actum fidei, & actus aliarum virtutum
moralium?

Et verò actus fidei, qui est cultus aliquis
materialis, & honor Deo exhibitus, cui non
sufficiat avitandum implicitum contemptum,
ex suppositione, quod Deus nolit sibi satis-
fieri, & remittere peccatum per actum Pœnitentia?
Quid si Deus veli sibi satisfieri &
remittere peccatum per actum fidei, putas
quia adhuc erit necessaria Pœnitentia, ut viti-
etur implicitus contemptus Dei? Noli puta-
re.

Dices cum Lugone suprà n. 253, sicut non
potest Deus ita cedere juri ad amorem, vel ad
cultum, ut cessef in nobis obligatio amandi,
& colendi Deum, manente adhuc infinita bonita-
tate, & excellentia Dei, qua exigit amo-
rem, & cultum, sic non potest per condona-
tionem, aut cessionem juris tollere obligatio-
nem, quam infinita bonitas & excellentia

Dei inducit jure naturæ ad revocandam offen-
sam, & exhibendum hunc cultum.

Respondeo; quamvis Deus non possit ce-
dere jure suo, quod habet ad amorem & ad
cultum, contrariè, id est, si quod licet &
honestè possit ipsi positive inferri irrever-
entia, vel possit ipsi positivè odio haberi; ar-
matum non appare sufficiens ratio, quare non
possit cedere jure suo contradictorie, id est,
quare non possit cedere jure, quod habet ad
amorem & cultum positivum, auferendo stri-
ctam obligationem, seu strictum præceptum
sub peccato; vel etiam prohibendo, ne talis
vel talis cultus ei exhibeatur.

Breviter dico, Deum posse dispensare in
præceptis Decalogi, etiam prima tabula, in
quantum involunt præceptum affirmatum,
v. g. colendi positivo cultu verum Deum,
item jurandi verum per nomen eius, id est,
potest Deus non præcipere juramentum, po-
test non præcipere verum cultum, cum illa
non dicant necessarium ordinem ad finem su-
pernaturalem consequendum.

Sicut enim Deus parvulus, sine ullo positivo
actu concedit beatitudinem, quare sic etiam
non possit de sua absolute potentia eamdem
beatitudine adulisti? Deinde si adulisti licet possit,
secundum plurimorum sententiam, vivere
septem diebus sine aliquo actu amoris Dei,
quare si intrà illud tempus moreretur, Deus
non possit dispensare, ut nullum actum amo-
ris elicet?

Profectò nimis clarum est, Deus non ne-
cessariò præcipere juramentum; immo non
videtur ratio, quare neque illud prohibere.
Nonne Apostolus Jacobus Epist. Cathol. c.
§. v. 12. ait: Ante omnia autem fratres mei, no-
lite iuvare neque per calum, neque per terram, ne-
que aliud quodcumque irumentum. Sit autem sermo
rester: Et si est; Non non? Si autem illum cul-
tum potest prohibere, quare non omnem alium,
etiam internum? Et sic dispensabit
in illis præceptis contradictorie.

Sin autem illa præcepta sumuntur ut sunt
negativa, id est, ut prohibent irreverentiam
Dei; neque sic sati video contradictionem in
eo, quod Deus illum irreverentiam non prohi-
beret sub peccato, cum etiam quæ talia non
avertant formaliter à consecratione beatitudi-
nis; quare enim Deus homini, qui toto tem-
pore vita sua coluissef Deos alienos, non po-
set dare beatitudinem, et id etiam prohibitio
non sufficeret sublata? Numquid aliquid extra
Deum, potest Deum impediens, ne remittat
peccata post hanc vitam? Addes, Deum talia
que aliud quodcumque irumentum, ut numquam homo
sit commissurus aliquam irreverentiam. Quid
ergo opus est illum prohibere?

Interim tamen impossibile appetit, ut Deus
præcipiat illum irreverentiam, adeoque num
quam poterit licet fieri, id est, honestè sive
bene.

bene moraliter. Ratio est; quia eo ipso quo Deus præcipere actum irreverentia, jam præcipere actum reverentia, quia obediens Deo jubenti, est ipsi exhibere reverentiam; idem autem actus non potest esse reverentia, & irreverentia.

Similiter impossibile est, ut præcipiat actum odii Dei, quia impletio illius præcepti, est actus aliquis amoris, oppositus actui odii; impli-
catur autem euodem actum esse odium, &
amorem Dei, & in eadem voluntate esse odium,
& amorem respectu ejusdem obiecti.

Nec dici potest, quod Deus possit cedere
jure suo, veluti Principes seculares; quia hi
possunt cedere fundamento, propter quod ho-
nor ipsi debetur, Deus autem non, cum sit
etiam alter principium nostrum.

Et hæc ratione illa præcepta à Scoto vocan-
tur indispensabilia, scilicet contrarie, sic enim
tur 3. dict. 37. q. unicā n. 6. De præceptis au-
tem prima tabula sc̄iūs est; quia illa immediate re-
picat Deum pro obiecio; duo quidem prima, si in-
tellegantur esse tantum negativa, primum: Non
habebis Deos alienos; secundum: Non afflimes
nomen Dei tui in vanum, id est non facies Deo
tu irreverentiam; ita sunt stricte de lege naturæ,
qua sequitur necessario, s̄ est Deus, est amandus ut
Deus; & quod nihil aliud est colendum tamquam
Deus, nec Deo facienda est irreverentia, & per con-
sequens in ipsis non potest Deus dispensare, ut al-
iquis potest licet (id est honestè) facere oppositum
tali prohibiti.

Quod autem Scotus per licitum hic intel-
ligere honestum, colligo ex precedentibus;
nam n. 2. proponens sententiam D. Thomæ,
& rationes eius, quibus probat, Deum in
nullo præcepto Decalogi posse dispensare illo,
in quo numerus manifestè agit de dispensa-
tione contraria, ut patet ex his verbis: Et tunc
videtur consequenter esse dicendum ad primum argu-
mentum, quod Deus simpliciter non potest dispensare
in talibus. Quod enim ex se est illicitum, non videtur
posse fieri iustum per aliquam voluntatem, ut sic oc-
cidere, ex hoc quod est actus transiens super talē
materiam, scilicet proximam, est actus malus, stante
illa causa semper erit malus; & ita nullum velle,
quod est extra rationem illorum terminorum, potest
facere quod sit bonus, scilicet actus contrarius
præceptis Decalogi, v. g. occidere innocentis.
Jam autem Doctor Subtilis n. 5. concedit ra-
tiones D. Thomæ concludere de præceptis
prime tabula, nempe quod contrarium illis
non possit esse bonum.

Itaque ut ad propostam difficultatem re-
solvamus, haud video ullam contradictionem
in eo, quod Deus dispensaret in præcepto
Pœnitentie, quin, inquam, Deus posset ce-
dere jure suo, quod habet ratione sua infini-
te bonitatis & excellentiæ, ad retractatio-
nem peccati per Pœnitentiam formalem vel
virtuale; siquidem illa non retractatio ne-

quaquam est nova irreverentia positiva, sed
solum non exhibito reverentia. Et quamvis
exhibitio illius reverentia satis conveniat na-
turæ rationali, ac propterea ab initio naturæ
præcepta fuerit à Deo, equidem omnino ne-
cessariam esse ad honestatem rationalis naturæ,
non convincitur.

Quæ cùm ita sint, liquet profecto, quod
pecccato remissu per extraordinariam Dei vo-
luntatem, fin Pœnitentia formalis vel virtua-
li, nulla maneat strictè dicta obligatio ad il-
lam, præcisè ex peccato præterito, sive prop-
ter peccatum præteritum.

Idemque dicendum arbitror, si Pœnitentia
foret inutilis ad remissionem peccati. Si quidem
non satis constat, Deum strictè præ-
cisè Pœnitentiam post peccatum, nisi propter
finem remissionis peccati; cessante autem in
universum, immo in casu particulari fine
ad aquatum legis, cessat, secundum omnes Theo-
logos, ipsa lex.

Unde puto, damnatos, quibus Pœnitentia
non potest esse utilis ad salutem, nequa-
quam peccare novo peccato, præcisè per omis-
sionem Pœnitentia, estò alioquin possent il-
lam elicere.

Ex quo à fortiori sequitur, nullam esse ob-
ligationem formaliter & explicitè pœnitendi,
dum peccatum remissum est per Pœnitentiam
virtuale, id est, dilectionem Dei propter se
super omnia; quia nimur Pœnitentia for-
malis & explicita solùm præcipitur, ut Deo
reconciliemur, & salutem nostræ consulamus;
adde, si placet, ut vitetur contemptus Dei,
sive ut observentur alia præcepta; jam autem
per illam dilectionem, ut supra diximus, &
homo est reconciliatus Deo, & sufficienter est
retractata prior offensio, atque satis robatur
peccator ad fervendam Dei præcepta: ergo ex
nullo capite tenetur ad formalem Pœnitentiam.
Loquor de Pœnitentia necessaria extra
Confessionem Sacramentalem.

Confirmatur; quia si quis acceperit rem
alterius, dummodo alteri sit damnum reparatum,
sive per se, sive per alium, amplius non
tenetur ex lege justitiae ad restitutionem. Qua-
rū? Quia deest materia præcepti: ita impræ-
sentiarum deest materia præcepti, quia rever-
entia debita ex peccato commissio jam exhibita est. Potuisse quidem Deus, non obstan-
te remissione peccati per actum dilectionis, in-
super exigere formalem & explicitam Pœni-
tentiam, sed exigisse, unde constat?

Quantum ad Sacramentum Baptismi, cùm
non solum institutum fuerit ad conferendam
gratiam sanctificantem, sed etiam ut imprimat
characterem Christianitatis; sique janua
ceterorum Sacramentorum, ad quorum re-
ceptionem fideles obligantur, liquet sane sus-
cipiendum etiam ab his, qui per votum Bap-
tismi fuerint antecedenter justificati.

Con-

28.
Concluſio.

An damnata
ti debent
panitie s̄
possit,

Confirmatio
nur à similitu-

30.
Differencia
inter præ-
cepsum
Baptismi &
Pœnitentie.

Item inter
præceptum
Confessio-
nis & Pœ-
nitentia.

Consimiliter diversa est ratio Sacramenti Confessionis, cùm expressis verbis doceat Concilium Trident. scil. 14. c. 4. Etsi Contritionem aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur; ipsam nihil omnes reconciliationem ipsi Contritione Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Numquid etiam doceat, reconciliationem factam per actum dilectionis Dei propter se super omnia, ipsi dilectione sine voto formalis Pœnitentia, quod in illa includitur, non esse adscribendam? Nusquam gentium talis locutio reperiatur.

31.
Quid ten-
tendum de
illo, qui in-
fricatur et
per Attrito-
rem cum
Sacramen-
to.
Mark. 2. 2.

Ex his patet, quid sentiendum sit de eo, qui justificatus est per Attritionem cum Sacramento; quamvis enim talis adhuc teneatur ad actum dilectionis Dei propter se super omnia, cuius præcepti obligatio non afferetur per justificationem, cùm absolute dictum sit à Christo Matt. 22. v. 37. & 38. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum: equidem non videtur obligari ad Contritionem charitate perfectam, quia iam sufficiens retractavit peccatum, quantum sufficit ad vitandum irreverentiam novam in Deum offendit. Itaque Pœnitentia necessaria est peccatoribus, non iustis: alia autem præcepta generaliora sunt; concernunt justos, & peccatores.

32.
Ad quod
præceptum
Decalogi
pertinet
præceptum
Pœnitentia.

Si autem à me queritur, ad quod præceptum Decalogi pertinet præceptum Pœnitentia. Respondeo, non omnia præcepta natura- lia contineri expressè in Decalogo, v. g. præceptum diligendi Deum (quod tamen est maximum & primum mandatum, testimonio Christi jam jam recentissimo) nam primum præceptum Decalogi: Non habebis Deos alienos, potius est de cultu Dei, quād de amore.

Interim poterit præceptum Pœnitentia reduci ad primum præceptum de cultu & reverentia Deo debita; vel dico, id pertinere ad præceptum diligendi Deum, & diligendi seipsum, quod non tam continetur, quād supponitur in Decalogo. Item ad præceptum justificatione vindicativa, quod exigit proportionem inter pœnam & culpam; sive pœnam proportionatam culpa, qualis pœna ex voluntate Dei est Pœnitentia.

Vega lib. 13. de justificatione c. 20. reducit illud ad præceptum: Non occides, per quod videtur prohiberi etiam mors spiritualis, maxime æterna; quod addo, propter objectionem sequentem, qua talis est.

Pœnitentia non est speciale peccatum: ergo non est specialis obligatio ad Pœnitentiam. Respondeo Neg. Antecedens, intellectum de impenitentia finali, de qua sola loquitur nostra Conclusio, ut patet ex illis verbis: In periculo mortis; siquidem directè adver-

satur virtuti spei, quæ, ut superius diximus, dictat hominem debere procurare ea omnia, quæ sunt necessaria ad beatitudinem conseqüendam.

Sed contrà, inquis; illa malitia reperitur in quocumque peccato mortali, quia quolibet infamia, opponitur cum salute nostra æterna; quandoque simul nequeatflare peccatum mortale, & consecutio beatitudinis.

Respondeo Vega suprà; detrimentum seu damnum, quod nobis inferimus, cùm non detestamur peccata nostra in articulo mortis, est notabile & irreparabile, secus detrimentum seu damnum, quod nobis inferimus per alia peccata mortalia; ideoque alia præcepta non obligant graviter ex necessitate procurande salutem.

Confirmatur primò; quia qui statim post peccatum non agit Pœnitentiam, non propterea graviter delinquit, ut infrà dicetur, quoniam dilatio illa non aferit grave periculum salutis, cùm homo semper possit recuperare gratiam amissam per Pœnitentiam: ergo quocumque peccatum mortale non contrahit inde malitiam gravem seu mortalem.

Et ratio est; quia cum alio peccato mortali potest stare efficax auctoritas procuranda postmodum salutis; quippe potest peccator habere efficax proppositum postea penitendi; secus appareat in peccato finalis impenitentia, cui necessario & infallibiliter annexetur æterna damnatio.

Confirmatur secundò; quia licet sit peccatum mortale occidere seipsum, haud equidem accipere venenum, quando ad manum habetur antidotum, moraliter efficax & certum contra illud venenum; immo ad probandam illam efficaciam, solent nonnulli sumere venenum, qui tamen propterea non dicuntur graviter peccare contra propriam charitatem.

Ergo à pari, qui admittit peccatum mortale non finale, non videtur graviter peccare contra obligationem procuranda salutis æternæ, propter remedium contrarium, quod adest, puta Pœnitentiam, cuius habet propositum. Sed numquid peccatum mortale finale, seu impenitentia finalis, habet tale remedium? Constat liquidò quod non; adöque qui illud vult, simpliciter non vult medium necessarium ad vitandam æternam mortem.

Sed contrà arguit Lugo suprà n. 189. hinc consequens erit, quod si aliquis sciret adesse aliquem hominem sanctum, qui suis precibus facile posset revocate mortuos ad vitam, prout poterant Apostoli; addes, si aliquis ex revelatione sciret, si Petrus occidatur, resuscitandum fore per miraculum; tunc, inquam, non peccaret graviter illum occidendo; quia stante possibilitate remedii, non opponitur obligationi procurandi salutem proximi, quod illo

Vega

33.
Objec-
tio
solviuit.

illo brevi tempore careat vita, brevissime re-
cuperande.

Unde consequenter deberet dici, illos, qui
de facto Christum Dominum occiderunt, quem
tamen de fide erat resurrectorum post tri-
alium, juxta ipsius Christi prædictionem, pec-
cata quidem contra præceptum non occidendi,
sed solum per accidens, propter ignorantiam,
quam habebant resurrectionis brevi future,
quod si eam, prout oportebat, credidissent,
non peccatos propter occisionem meram, li-
citas proper tormenta, contumelias, &
alijs circumstantias peccarent; quod tamen
concedi nequaquam potest.

Similiter ergo, licet facilis sit, vel possibilis
resurrecio spiritualis ex peccati morte ad vi-
tam gratia mediæ Pœnitentia, non ideo excus-
atur à malitia gravi contra studium propriæ
salutis, qui per peccatum mortale se lethalem
occidit, siquidem, quantum est de se, excludit
vitam spiritualem irrevocabiliter, licet per Dei
misericordia reparari possit. Hucusq; Card.

Respondet I. fortè concedi posse, occisione
Peri, statim resuscitandi, præcisè quæ est pri-
vate vita pro vna aut altera hora, sine ullo
dolore ipsius, aut alio damno extrinseco, non
esse peccatum mortale homicidii, sicuti ablatio
v. mille aureorum, post unam aut alteram
horam restituendorum, sine ullo alio damno
extrinseco, præcisè propter carentiam pecuniae
ad tam breve temporis spatiū, non videtur
peccatum mortale, estò alioquin Dominus ra-
tionabiliter sit invitus.

Nec obstat, quod sit peccatum mortale, per
excellum in potu scipsum ad breve tempus pri-
vare violenter usū rationis; non obstat, inquam;

quia ebrietas est peccatum mortale contra so-
brietatem; illud autem homicidium foret pec-
catum mortale contra iustitiam; porro iusti-
tia defumit suam gravitatem ex damno, quod
alteri infertur; peccatum vero oppositum sobrie-
tati ex inordinata sumptione cibi vel potus;

jam autem sumptus potus usque ad violentiam
privationem usū rationis, etiam pro brevi
tempore, censetur graviter inordinata; estò
damnum, quod per illam infertur, non sit grave.

Proinde rati casu illa ebrietas non foret
peccatum mortale contra propriam charitatem;
neque peccaret mortaliter contra charitatem
proximi, aut etiam iustitiam, qui alterum vi-
olenter ad tale tempus privaret usū rationis; sic
ut non est peccatum mortale alteri præbere
medicinam, ut tanto tempore dormiat, & per
consequens careat usū rationis.

Respondeo secundò, ad summum indè sequi-
quodlibet peccatum mortale continere gravem
malitiam contra charitatem propriam, quia sci-
llet adfert notabile detrimentum spirituale
anima; interim tamen ultra illam malitiam, im-
penitentia finalis alijs cōpletebitur, quatenus op-
ponitur graviter adeptio beatitudinis æter-

næ, cui non opponuntur graviter alia peccata.

Quæ sane differentia, vel indè sitis proba-
tur, quod impenitentia finalis infallibiliter
habet annexam æternam damnationem, scilicet
alii peccata, cum infiniti, ut sic loquor, ho-
mines post alia peccata commissi consequantur
æternam beatitudinem, utpote per Pœnitentia-
tiam ante mortem justificati. Proper hanc ergo
malitia potest impenitentia finalis dici peccatum

specie distinctum ab aliis peccatis mortalibus.

Deinde gratis demus, etiam alia peccata con-
tinere illam malitiam, numquid indè bene in-
fertur ergo non est malitia specifica? Mini-
mè; quippe quodcumque peccatum mortale
habet malitiam inobedientie, irreverentie &c.
& tamen ex hoc non recte sequitur inobedien-
tiam, irreverentiam &c. non esse malitias spe-
cificas. Quid ergo?

Dico, malitiam, quam habet impenitentia
finalis contra charitatem propriam, & contra
obligationem procurandæ salutis æternæ, esse
specificam, non quasi alia peccata illam non ha-
beant (nisi forte quis ad iliam non adverteret)

sed quia impenitentia finalis illam solum ha-
bet; alia autem peccata ultra illam habent ma-
litiam contra castitatem v. g. iustitiam, reli-
gionem &c. Prænde licet malitia contra chari-
tatem non det speciem infamiam, quidem dat
subalternam; & certum est maliciam illam in
impenitentia finali, multò esse majorē, quam
in aliis peccatis.

Si inferas: ergo nemo damnabitur propter
unicum peccatum mortale, semper enim inter-
cedit alterum impenitentia; immo & addere
possimus tertium impenitentia de hoc sec-
undo, & sic in infinitum.

Respondeo neg. Conseq. Nam imprimis
multi dominantur sine speciali peccato im-
penitentia; quia videlicet repentiā morte ex-
tincti, nihil minus cogitaverunt, quam de
obligatione pœnitendi.

Deinde illa plures impenitentia non forent
specie distincte, sed ejusdem planæ rationis; si
quidem non diliguntur specie impenitentia
penes peccatum, de quo peccator non penitet,
sed ut dictum est, sumit suam maliciam à salute
æterna, quam impedit; hec autem unica est.

Neque etiam essent infinita peccata numero;
tum quia ad hoc deberent esse infinita refle-
xiones supra singula peccata, quæ adferunt no-
vam obligationem pœnitendi; tum etiam, quia
ad multiplicanda numero peccata, requiritur
morales interruptio aetuum; non possunt autem
poni infinitæ interruptions physicae, ne dum
morales, ut liquido constat. Admitimus ergo
impenitentiam finalem arguere multititudinem
peccatorum, numquam tamen infinitudinem.

Omnibus ergo mature discussis, sit hac
resolutio finalis & certa: Pœnitentia obligat
per se peccatorem, sub novo ac speciali pœ-
ccato mortali, in periculo mortis. Sed nam-
quid

Differentia
inclusa
impenitentia
finali, &
alii pecca-
ta.

Malitia
contra cha-
ritatemque
invenitur
in qualibet
peccato
mortali, est
specificā.

Quomodo
hac malitia
specialiter
conveniat
impenitentia
finali.

Solvitur 2.
Non diffin-
gitur spe-
cie impen-
tentia pe-
ccatum.

Solvitur 2.
Non diffin-
gitur spe-
cie impen-
tentia pe-
ccatum.

B b quid

An Pénitentia obli-
get pro pénitenti-
tia opotest
runtate.

quid etiam pro prima opportunitate post
peccatum commissum? Non puto, & ideo
CONCLUSIO III.

Pénitentia non obligat per se
peccatorem, sub novo ac spe-
ciali peccato mortali, pro prima
opportunitate post peccatum
commisum.

HEc Conclusio efficacissime probatur ex
usu & sensu omnium fidelium, qui num-
quam confitentur dilationem Pénitentia, nisi
fuerit ultra tempus, ab Ecclesia præscriptum,
neque de ea, à Confessariis interrogantur. Di-
cere autem, id provenire ex minus perfecta in-
structione pénitentium, & Confessariorum, est
male sentire de tota Ecclesia, qua hujusmodi
defectum, optimè novit, & tamen negligit
corrigere, cum facile possit.

Probarat Conclusio secundum; quia ex con-
traria sententia sequitur, quemlibet peccare
mortali, qui cum sola Attritione, cognita ut
tali, accedit ad sacramentum Pénitentia, quo-
nam regulariter intercedit aliqua mora inter
dolorem, & receptionem Sacramenti, in quo
tempore debuit secundum adversarios elicere
Contritionem charitate perfectam, alioquin
peccatus mortaliter; adeòque implicat vera
Attrito, seclusa ignorantia, ut propter quæ secun-
dum Tridentinum fest. 14. c. 4. debet exclu-
dere voluntatem peccandi, ut patet ex dictis
Sect. præced.

Præterea sequitur, olim Baptismum non
fuisse collatum adulstis, ad primam gratiam, ad
quam tamen principaliter institutus est. Pro-
barat Sequela, quia olim Ecclesia non permit-
tebat Baptismum Catechumenorum, nisi in
Paschate, & Pentecoste, tenebantur autem Ca-
techumeni secundum Adversarios statim con-
teri de peccatis actualibus; conteri, inquam,
sufficienter ad justificationem, aut saltem eli-
cere amorem Dei propter se super omnia, quo
justificarentur a peccato originali, si forte illo
solo infetti essent.

Dico, Quæ inserviantur, quia non queritur
hèc de simplici retractatione peccati, sed de tali
retractione, quâ peccator constitutur extra
periculum aeternæ damnationis, nam unum ex
fundamentis Adversariorum, propter quæ
requirunt Pénitentiam statim post peccatum
admissum, est, ne homo se exponat tempore in-
termedio periculu aeternæ damnationis, de
quo statim.

Solùm præmitto tertiam probationem no-
stræ Conclusionis, idque à priori; quia videli-
ct est præceptum Pénitentie est afflictionum,
quod non obligat pro semper, sed pro deter-
minato tempore (intellige ad actum positi-

vum, secùs ad negationem propositi non pœ-
nitendi) non est autem illum fundatum
solidum afferendi, tempus determinatum præ-
cepti Pénitentie sile illud, quod immedia-
sequitur peccatum; ut jam m ostendo, clare
solvendo omnes objectiones Adversariorum, &
per consequens infirmando eoru fundamenta.

Objiciunt ergo primo Scriptura pluri-
bus locis admonet peccatores, idque gravilli-
mis verbis, & sub comminatione gra-
vissime penae, ne differant Pénitentia, Isa.
65. v. 12. Omnes in cœlo carnuet, pro eo quod ro-
cavi, & non respondistis, locutus sum, & non audi-
sus. Jeremiæ 8. v. 6. Nullus est qui agat Pénitentia
am super peccato suo dicens, quid feci? Et infra
v. 12. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt;
qui immo confusione non sunt confusi, & erubescere
nescierunt: idcirco cadent inter correntes, in tem-
pore visitationis tuae corruent, dicit Dominus.

Respondere; in his, & similibus Scripturis
agitur de perseverantia in peccato actuali.
Nam Isa. 65. immedie subvenietur: Et sa-
cebatis malum in oculis meis, & que volui elegi. Similiter Jerem. 8. v. 6. continuo atterritor: Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equis
impetu radens ad prælum. Immediatè autem pra-
cedit: Attendi & auſcultavi, nemo quod bonum est
loquitur. Et n. 10 si lego: Dabo mulieres eorum
extiri, agros eorum hereditibus, quia à minimo usque
ad maximum omnes avaritiam sequuntur, à Propheta
usque ad Sacerdotem cuncti facunt mendacium.
Jam autem Conclusio loquitur de dilatione
Pénitentia, cessante omni affectu actuali erga
peccatum præteritum.

Sileo, Scripturam sacram subinde damnare
impenitentiam pro tempore debito, unde Je-
rem. loco citato n. 7. ait: Miles in cœlo cognovit
tempus suum, tunc, & bivendo, & cuonu cœlo dederunt
tempus adventus sui: populus autem meus non cog-
novit iudicium Domini. Id est, non observavit
tempus Pénitentia, puta præsentis facultis, sed
impenitentem permanuit usque ad iudicium Do-
mini post hanc vitam, quando non est amplius
locus Pénitentie. Sanè tempus Pénitentie
necessariæ esse illud, quod actuū subse-
quuntur peccatum commissum, nusquam gentium
Scriptura exprimit.

Objicitur secundum ex ratione: Qui à Deo
excitatus ad penitendum de peccatis commis-
tis, exempli non penitet, censetur habere effe-
ctum actualē ad peccatum præteritum: ergo
graviter peccat, juxta quantitatē, & qualitätē
peccati præterit.

Respondere neg. Anteced. Si quidem longè
diversum est, complacere sibi in peccato præ-
rito, de quo ordinariè se accusant penitentes,
& interrogantur à Confessariis, diversum, in-
quam, ab eo, quod est non retractare peccatum
præteritum, quod communiter provenit ex in-
firmitate spiritus, de qua non solent peniten-
tes se accusare, nec Confessarii interrogare.

Deinde

Deinde potest contingere, quod aliquis extimor peccata habeat affectum contrarium, adeo efficacem, ut excludat voluntatem peccandi, cum se venie; & tamen si non constituerit, permanet in peccato habituali. Quis autem dixerit, cum tunc de novo peccare mortaliter, quia non suscipit Sacramentum Pœnitentiae, aut salem non elicit Contritionem charitatem perfectam, quia Deo reconcilietur, antequam Sacramentum actu suscipiat? Liquet proferatur, quod nullatenus dici possit, saltem pœnitentem sibi complacere in peccato præterito.

Quin immo, responderet aliquis, debet dici sibi complacere in peccato præterito; vult enim permanere in peccato habituali.

Respondeo, vult permanere ex affectu erga ipsum peccatum, nego; ex alia causa, v. g. proper difficultatem Confessionis, aut Contritionis charitatem perfectam, concedo totum. Ergo complacet sibi in peccato præterito, id est, vult peccatum præteritorum, sicuti contrahit explicita voluntas, quæ aliquis vult se peccasse omnibus illis peccatis, quod supradictum cuique credibile est. Ideo

Objiciunt tertio: gravior est iactura spiritualis, quam temporalis; atqui unusquisque debet se liberare à morte corporali, vel alia miseria: ergo multò magis à morte spirituali: ergo à peccato habituali, quod est mors spiritualis.

Respondent quidam, dispartitatem esse, quod homo sit Dominus vita spiritualis, secus corporalis. Verum hæc disparitas ad summum probat, auferre sibi vitam corporalem fore peccatum contra iustitiam, secus auferre sibi vitam spiritualem. Interim tamen maneret, quod auferre sibi vitam spiritualem, sit contra propriam charitatem, quæ obligat unumquemque ad evitandum quodcumque malum live corporis, sive animæ, quantum commode fieri potest. Ergo obligat ad Pœnitentiam, necessariam recuperandæ vitæ spiritualis, per peccatum amissæ, quantum commode fieri potest; atqui peccator potest commode, saltem in aliquo casu, statim post peccatum, vitam spiritualem amissam per Pœnitentiam recuperare: ergo tenetur sub gravi obligatione, sive sub novo peccato mortali; cum mors spiritualis sit gravissimum damnum, reddens hominem obnoxium eternæ damnationi.

Ecce nodus gordius, qui non tam facilè diffunditur aut dissolcatur, sicut aliqui putant. Nam quod respondent: In bonis corporis, licet ego non possim illa mihi auferre, non tamen teneor impedire, ne alii mihi ea justè, vel iniuste auferant; immo possum cum me-

rito id aliquando permettere, & optare. Item, licet ego possem mihi manum amissam, aut vitam corporalem restituere, non peccarem differendo restitutionem per aliquod tempus, saltem graviter: ergo similiter in vita animæ, licet non possim licite eam mihi auferre, non tamen teneor statim procurare ejus recuperationem, saltem sub gravi obligatione; gravius enim multò malum est, mori spiritualiter per peccatum, quam in ejusmodi statu aliquamdiutus perseverare. Hęc inquit, responso non satisfacit.

Siquidem unde constat, differre restitucionem vita corporalis per aliquod tempus, ubi, & quando commode posset restituiri, non esse talis differre novum peccatum mortale? Tamen si minus, nem vita corporalis dilatio restitutionis non est peccatum mortale, per aliquod tempus cur erit peccatum mortale, primò auferre vitam corporalem, quando post modicum tempus vita est restituenda? Cuinque peccator, adiutus à Deo, statim post peccatum commissum, possit gratiam deperditam recuperare, cur erit peccatum mortale contra charitatem propriam, primò illam auferre?

Nonne qui auferit à proximo suo centum aureos, illicè restituendos, peccat mortaliter contra iustitiam, aut charitatem? Hercule tametsi res quæ auferitur, in se sit notabilis, tamen dampnum, quod per illam ablationem proximo infertur, videtur levi, scilicet carentis illius pecunia ad unum quadrantem. Ergo similiter, tametsi gratia, quæ per peccatum amittitur, in se sit materia notabilis, tamen carentia ejus ad unum quadrantem, non videtur notabile incommodum, ut propterea aliquis peccet mortaliter contra propriam charitatem, illam carentiam primò procurando.

Hinc Arriaga dis. 18. n. 16. Respondeo, inquit, physicam ablationem gratiæ, si consideretur tantum ad tempus, non debere judicari grave dampnum; unde si haberet quis potestam, physicam eam in se destruendi, & deinde recuperandi, non patarem eum peccatum, si eam ad tempus in se destrueret; ut bene dixit Lugo; etiam non peccaturum eum, qui licet possit statim frui visione beatæ, id tamen libet ad unum vel alterum annum differt. Hęc ille.

A quo si peto, quare ergo peccatum mortale est grave dampnum spirituale hominis? Respondet n. 15. Quia ipsum defecdat & deturpat, unde etiam homo tunc peccaret contra charitatem in se, non quidem ob periculum damnationis, sed propter gravem indecentiam, quam fecum acierit peccatum.

Sed contraria: unde constat illam indecentiam esse grave dampnum, quando solam durat ad breve tempus? Vel si est grave dampnum, ad unum quadrantem scipsum primò privare decorum gratiæ, quare non similiter erit dampnum grave, privationem liberè & voluntati absque illa causa ad unum quadrantem continuare?

B b 2 Respon-

mes corporales
alia.

Quare peccatum mortale sit grave dampnum spirituale.

55.

*Responsio
Articlo.*

Respondeat Arriaga; quia in carentia hominum procuranda, aut non cauenda, non tam facile reperitur peccatum, quam dum malam poliiuam voluntariè quis incurrit. Sic in omnium carentia, quantumvis ipsa gratia habitualis sit maximum bonum, ac proinde augmentum illius sit etiam bonum maximum, iuxta illud principium: *Sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis;* si enim gratia ad 8. est maximum bonum, profectò duplicatio illius erit duplo maius bonum; non tamen propter ea, negligere voluntariè illud augmentum, est peccatum; aliquoquoties omittemur actum bonum, aut intentionem illius, quo augeri possim eam gratiam, peccare graviter, quod tamen falsissimum est; nam etiam sine veniali peccato possunt omitti opera consilia, & multiplicatio actuum bonorum, quibus incredibiliter augeri inducunt posse gratia habitualis, & per illam beatitudine. Constat igitur ex eo, quod ad tempus protrahatur ea gratia carentia, non sequi novum peccatum in homine; ac proinde non ideo obligari nos ad faciendam statim Pœnitentiam post peccatum. Hactenus præfatus Auctor.

56. Sed ut mihi videtur, satis inconsequenter, videlicet à physica carentia gratia, ad carentiam moralem, quæ concomitatur peccatum, & ratione ejus detur patr. seu positivè defedat animam, & ideo est positivum malum hominis, quod teneor avertire, quantum commode fieri potest; cum physica illa carceria tantum sit malum negativum, seu carentia alicuius boni possibilis & non necessaria. Jam autem charitas non me obligat ad procurandum omnem bonum possibile.

57. Quid ergo ad objectionem principalem? Mors actualis peccati, inquit Card. Lugo disp. 7. n. 218. afferit novum malum gravissimum, & novum ac maximum periculum salutis æternæ: qui enim peccat mortaliter certus manet de peccato, & incertus de sufficientia sua Pœnitentia, & gratiae recuperatione, atque ideo dubius de sua salute, cui dubio & incertitudini se exposuit peccando actualiter, quod negari non potest, quin sit gravissimum detrimentum, & dignum quod omni prorsus diligenti vitetur.

At vero perseverantia in peccato habituali per aliquod tempus, non afferit aliquod novum periculum gravissimum, quia qualiter Pœnitentiam posset homo hodie agere, talem, & eadem ferè facilitate, poterit agere crastinæ die; nec magis certus aut securus maneret de sua salute per Pœnitentiam hodiernam, quam manere potest cras per Pœnitentiam crastinam: unde non est mirum, si gravius obligetur ex charitate erga se, ad vitandam mortem actualis peccati, quam ad impedientiam perseverantiam peccati habitualis. Hæc ille.

58. Sed numquid bene sequitur: gravius obligor ex charitate erga meipsum, ad vitandam

mortem peccati actualis, quam ad impedientiam perseverantiam mortis habitualis; ergo non obligor graviter ad impedientiam perseverantiam mortis habitualis? Constat illam consequentiam esse illegitimam: nam licet gravius peccatum sit primò auferre centum aureos, quam jam ablatos non restituere, statim atque commode possunt restituvi; ramen inde nequaquam sequitur, illam omissionem restitutionis non esse peccatum mortale contra iustitiam, & charitatem proximi, quia omissionis restitutionis ferè æquivaleret prime oblationi.

Dico, Ferè; quia certum est ex multis causis cohonestari omissionem restitutionis, ex quibus tamen non redderetur licita prima ablatio. Ergo consimiliter, quamquam nemquam licet sibi ipsi inferre mortem peccati actualis, tamen non dubito, quin aliquando homo possit exculari ab omni peccato, tametsi non illuc impedit perseverantiam mortis habitualis.

Si dixeris; omissionem restitutionis centum aureorum ad breve tempus, etiam sine iusta oblatione causa, solum esse peccatum veniale contra iustitiam, & charitatem proximi; con sequenter dicam ego, perseverantiam in peccato habituali ad breve tempus, etiam sine iusta causa, solum esse peccatum veniale.

Sed tunc volo scire, quare prima ablatio centum aureorum, cum æquali certitudine restitutionis post breve tempus, sit peccatum mortale contra iustitiam & charitatem proximi; & similiter prima ablatio gratia, post breve tempus, æque certo restituende, sit peccatum mortale contra propriam charitatem. Et idem quare ad absconditione membri, & occisione, seu morte corporali propria, vel aliena,

Nonne videmus quosdam bibere venenum aut vulnerare scipios, ut ostendant efficaciam & præstantiam medicinarum, quibus integræ sanitatis post paucas horas restituuntur? Et tamen nemo propterea dicit, illos peccare mortaliter contra propriam charitatem. Si ergo aliquis à Deo accepisset gratiam curationis, inq. gratiam scipis, & alios à morte refundit, putat peccare mortaliter le, vel alios mutilando aut occidendo, ut tali viâ ostendat gratiam, sibi à Deo concessam?

Interim quia de via ordinaria mors corporis est irreparabilis; similiter quia absconditio membrorum non potest reparari sine magnis doloribus, & non nisi post longum tempus; ideo sibi vel alteri mortem inferre corporis, aut membrum abscondere, regulariter censetur peccatum mortale.

Porrò mors spiritualis, numquid & hæc de lege ordinata est irreparabilis, aut non nisi post longum tempus potest reparari? Lique profectò quod non. Nam, ut volunt Adversarii, statim post peccatum commissum obligor ad Pœnitentiam reparativam: ergo de lege ordinata illa est possibilis.

Cardi-

Cardinalis suprà n. 219. sic inquit; Chancierat ergo nos ipsos non obligat ad vitandum quicunque malum; etiam si secundum se grave, & sufficiens materia ad hoc, ut circa proximum est obligatio gravis illud vitandum: ut constat in fama, ad quam procurantur, & conservandam, non semper teneor ex charitate erga me, & tamen semper tenuor ex gratia ex charitate ad impedendum, si comode possim; ne proximus bonam famam emitat, etiam si sciam post annum v. g. famam eius recuperandam: quia nimis prosumus illud malum patitur invitus, & unusquisque vult juvari ab aliis, quando invitatus cogitur eipso modi detractionem pati.

Quamvis ergo perseverantia in peccato habituali per mensem v. g. sit grave malum & sufficiens, ut peccaret mortaliter, qui illud malum desideraret, aut ex industria alii procuraret; non est tamen malum ita grave, ut teneret aliquis ex charitate erga seipsum, illud detractionem omnino impedit, cum non sit circa bona omnino necessaria. Hacusem
Eminentissimus.

Verum quæ conventio famæ ad gratiam? Num ita homo est dominus lux famæ, ut iam subinde licet posse seipsum primò infamare. Numquid etiam primo auferre sibi ipsi gratiam? Pater quod non. Cur hoc? nisi quia gratia est bonus necessarius, fama autem non? Factor, major peccatum esse, proximò auferre gratiam, quia sibi ipsi, idque quia non possum dum volo, proximo gratiam restituere, quemadmodum mihi ipsi. Interim utrumque peccatum mortale.

Ergo licet sit major peccatum procurare alteri per leverantem in peccato habituali, quam sibi ipsi; quia sibi ipsi potest homo adjutus a deo restituere gratiam, non sic alteri; equidem utrumque potest esse mortale, scilicet quamvis gravius peccatum sit occidere hominem invitum, quam consentientem, tamen utrumque est peccatum mortale.

Et verò quæ tanta differentia inter novum malum, & malum continuatum pro illo tempore, quo commode potest impediri, ut illatio novi mali sit peccatum mortale, & continuatio solidum veniale?

Hinc Arriaga disp. 18. n. 15. Respondeo, inquit, quidquid sit de damnis corporis, quæ vis physice continuuntur (in quibus fortassis erit in eaen: ratio pro secundo instanti, quæ pro primo) in peccato tamen alijs longe rationem esse; nam permanentia habitualis non est continuatio peccati aut damni, ut continuatio physice doloris, est continuatio ejus damni; & continuatio exercitatis, est propriæ continuatio ejus damni, quod fuit in primo instanti: hoc enim modo sola continuatio ipsa libera peccati actualis protrahit malitiam, quæ sine dubio augeat de novo æqualiter illud peccatum,

quoties est nova libertas; utrè contrario liberæ continuatio boni operis auget meritum.

Non hoc modo protrahitur malitia per du-

rationem peccati habitualis; in eo enim per-

manentia culpæ defumitur per solam deno-

minationem extrinsecam ab actione præteri-

ta; & hic est de facto Deus odio habeat homi-

nem in habituali manente, non tamen eo

quod nunc male operetur (ut potest quando

dormiens, manens in habituali, odio habetur

à Deo) sed quia tunc odium durat propter

malam operationem præteritam: dum ergo

in habituali dormit quis, ei quidem reprehendibilis, non tamen quia dormiens faciat aliquid

contra rationem, aut quia male operetur; sed

quia male operatus fuit: non ergo insert fibi

dune ullam damnum, sed inculit.

Tota ergo indignitas & indecentia illius damnis fuit in fieri ipsius peccati; jam autem quod odium Dei in me diutius duret aliquantulum, eo quod non agit Peccantiam, non est gravis indecentia, ac proinde non teneor ad illud statim per Peccantiam auferendum. Hocusque Arriaga.

At quæ conventio hominis dormientis, qui effectu libertatis non potest peccare, ad eum, qui voluntariè & liberè omittit Peccantiam, per quam posset odium Dei avertire? Nonne

bene sequitur, injunctus retentor revaliente non peccat eo tempore quo dormit ergo etiam non peccat in vigilia, quando posset commode rent acceptam refutare, & negligit testi- tuere?

Neque hic queritor, an negligens Peccan- tiam peccet priori peccato, quo incurie carentiam gratia, v. g. peccato injustitia, luxuria &c. suppono enim cum communis sententia quod non; sed an peccet præcisè contra propriam charitatem, adeoque quasi novo peccato, non avertendo a seipso malum illud, scilicet carentiam gratiae, quando alioquin commode potest eam avertire.

Et sane admittere videtur Arriaga pecca- tum veniale, & si multum diutius duret in me odium Dei, debet admittere peccatum mortale. Cur non etiam, si diutius aliquantulum? Quia, inquit, non est gravis indecentia.

Verum hoc est petratio principi; nam Ad- versarii afferunt, gravem esse indecentiam contra propriam charitatem, una hora perseverare in peccato habituali, & per consequentem perse- verare objectum odii divini, scilicet ei gravis indecentia pro una hora tantum se primo con- stituere objectum odii divini; vel assignanda raro disparatis.

Meo iudicio non potest melius assignari, Ratio quæ quā communis sensus fideliū, qui pluri- mū attendi debet ad estimandam materia coadjuvare, & quippe, ut habet proverbium: se primo

objecum
odii divini,
scis ad
parvum
tempus per-
severare tate
objecum